
NOVÁ AMS MILEA V ŘEŽI: 
RADIOUHLÍKOVÉ DATOVÁNÍ

KATEŘINA PACHNEROVÁ BRABCOVÁ

ÚSTAV JADERNÉ FYZIKY AV ČR



Projekt 

OP VVV MŠMT „RAMSES“

2018 – 2023

Cíl: vybudovat AMS laboratoř

Tři partneři:

Ústav jaderné fyziky AV ČR

Archeologický ústav AV ČR

FJFI ČVUT



AMS MILEA

Ionplus, Švýcarsko

300 kV tandetron

Cs sputter

He stripper

10Be, 14C, 26Al, 41Ca,
129I, 233U, 236U, 239Pu a 
další aktinoidy 



Rozvrh

03 2018

2019 - 2020

02 2019

25.5. 2020

08 2020

09 2020

05 2021

20.5. 2021

06 2021

Projekt začal

Výstavba budovy

Podpis smlouvy s Ionplus

První data v MILEA databázi

Dokončeny FAT

MILEA přijela do Prahy

Start instalace 

MILEA se probudila v Praze

Dokončeny SAT



Rozvrh

06 2021

09 21 – 01 22

2 a 2 týdny školení

Testy, tápání, zoufalost



Rozvrh

06 2021

09 21 – 01 22

5.2. 2022

2 a 2 týdny školení

Testy, tápání, zoufalost

První radiouhlíkové vzorky



Rozvrh

06 2021

09 21 – 01 22

5.2. 2022

24.6. 2022

26.7. 2022

léto 2022

2 a 2 týdny školení

Testy, tápání, zoufalost

První radiouhlíkové vzorky

První uranové vzorky

První beryliové

První jodové



Princip



Výsledek AMS měření

xC = Ix/t.e→14C/12C  a 13C/12C

Korekce na interference v detekčním systému: odhad podílu 
nestripovaných molekul v 14C signálu

Odečtení pozadí

Oprava na frakcionaci: příprava, odprašování…

Normalizace na standard: kyselina šťavelová z roku 1977

… pro každé jednotlivé měření, z toho průměr

Z toho tzv nekalibrované uhlíkové stáří



14C/12C ~ 10-12

13C/12C ~ 10-2

Schéma měření



Vnořené cykly

puls A

reálné napětí

měření 12C

stop 14C signál

40 ms

puls B

měření 13C

stop 14C signál

40 ms



Vnořené cykly



Vnořené cykly



Vnořené cykly



Nestabilita systému



Nejistota výsledku AMS měření

Četnost měření

Molekulární korekce 

Rozptyl pozadí

Externí nejistota: nestabilita měření, variace při přípravě, 
instrumentační možnosti, naše σex 1 – 1,5‰



14C výsledky

Zatím: 556 vzorků plus standardy (oxa II) a pozaďové vzorky



Zajímavé 14C aplikace poslední doby

Nejstarší jeskyní kresba v 
ČR v Kateřinských 
jeskyních

Čáslavská kalva



Datování historických malt pomocí 
organických intruzí
Uhlíky, dřevo, kosti

95 vzorků, 74 datováno

1260 - 1278
11. – 12. st., 
později opravy

1260 - 1270 1300  - 1350



Zpracování vzorku

Dřevo, kosti, zuby, uhlíky, včelí vosk, pyly, ulity, papír, textil, listy, vlasy, 
kůže, rašelina…

Frézování, porcování, přebírání, mikroskopie…

Kolagen, celulóza, elementární uhlík, 
keratin… 

Spalování v čistém kyslíku (a přečištění)

Podle metody měření 14C, 
pro AMS redukce na C



Kalibrace

14C kalibrační křivka IntCal20

pro severní hemisféru

K
o

n
ve

n
čn

í r
ad

io
u

h
lík

o
vé

 s
tá

ří
(B

P
)

Rok (n.l.)Rok (n.l.)



Datování historických malt pomocí 
organických intruzí



Wildlife crime

Nelegální obchod s chráněnými druhy

Proč: některé druhy na pokraji vyhynutí, konkurence legální 
ekonomiky, bezpečnostní riziko, zdravotní risk – rozšiřování zoonóz 
(coronavirus)

Úmluva CITES: Convention on International Trade in Endangered
Species of Wild Fauna and Flora

Vyšetřování: druhová (individuální) identifikace, doklady, odchov od 
deklarovaných rodičů, původ, příčina a čas úmrtí



Datování současných vzorků

Pomocí bombového píku, přesnost až jednotky let, jenže:

Dva vzorky známé relativní chronologie Více vzorků známé absolutní chronologie



Slonovina

25 slonovinových sošek zabavených v ČR: rozhodující rok 1947, 68% 
určitě mladších, zbytek nejednoznačný

Výzkum přirůstání klů: 
Relativní chronologie – víme, kde 
vzorkovat (u artefaktů ale složité)
Absolutní chronologie – kel přirůstá 
nelineárně, rychlost se s věkem snižuje, 
v mládí podstatně větší nárůst, než se 
předpokládá (u artefaktů velmi složité)



Další tkáně

Želví krunýře, oči, medvědí kůže…



Poděkování

Kolegyním a kolegům CRL laboratoře 


	Snímek 1: Nová AMS Milea v Řeži: radiouhlíkové datování
	Snímek 2: Projekt 
	Snímek 3: AMS MILEA
	Snímek 4: Rozvrh
	Snímek 5: Rozvrh
	Snímek 6: Rozvrh
	Snímek 7: Rozvrh
	Snímek 8: Princip
	Snímek 9: Výsledek AMS měření
	Snímek 10: Schéma měření
	Snímek 11: Vnořené cykly
	Snímek 12: Vnořené cykly
	Snímek 13: Vnořené cykly
	Snímek 14: Vnořené cykly
	Snímek 15: Nestabilita systému
	Snímek 16: Nejistota výsledku AMS měření
	Snímek 17: 14C výsledky
	Snímek 18: Zajímavé 14C aplikace poslední doby
	Snímek 19: Datování historických malt pomocí organických intruzí
	Snímek 20: Zpracování vzorku
	Snímek 21: Kalibrace
	Snímek 22: Datování historických malt pomocí organických intruzí
	Snímek 23: Wildlife crime
	Snímek 24: Datování současných vzorků
	Snímek 25: Slonovina
	Snímek 26: Další tkáně
	Snímek 27: Poděkování

